
Deliberazione n° 73
in data 08/05/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE AREA BASKET ALL'INTERNO DELLO STADIO COMUNALE "ORLANDO 
CAMPOLMI" DI ABBADIA SAN SALVATORE - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO.

L’anno duemilaventitre addì otto del mese di Maggio, alle ore 09:00   nella Residenza Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 73 in data 08/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- da alcuni anni è stato intrapreso da parte dell’Amministrazione Comunale un percorso volto a mettere a 

norma l’impianto sportivo denominato Stadio Comunale “Orlando Campolmi”, che attraverso vari 
interventi dimensionati sulla base delle risorse economiche di volta in volta disponibili, ha permesso di 
raggiungere vari step con l’obiettivo finale di poter utilizzare l’intero impianto per manifestazioni sportive;

- con l’ultimo intervento realizzato è stato possibile raggiungere l’omologazione sia del campo di calcio che 
della pista di atletica leggera;

CONSIDERATO che nello spazio dello stadio prospicente l’angolo via Della Pace/via Gorizia, è presente 
un’area attualmente destinata a campo da basket le cui condizioni fatiscenti richiedono un intervento di 
riqualificazione;

DATO ATTO CHE:
- con delibera di G.C. n. 124 del 06/10/2021 è stato approvato, in linea tecnica, l’intervento di 

riqualificazione area basket all’interno dello stadio comunale Orlando Campolmi di Abbadia San 
salvatore;

- per il finanziamento del suddetto intervento è stata presentata istanza di contributo in conto capitale 
nell’ambito del bando Regione Toscana per l’impiantistica sportiva anno 2022;

- l’intervento è stato ammesso in graduatoria ma non finanziato per mancanza di disponibilità economica;

CONSIDERATO CHE:
- questa Amministrazione per realizzare l’intervento suddetto intende presentare istanza di contributo 

nell’ambito del bando Regione Toscana per il sostegno ad investimenti in materia di impiantistica e spazi 
sportivi pubblici destinati alle attività motorio sportive mediante contributi in conto capitale annualità 
2023;

- a seguito di motivate esigenze dell’Amministrazione Comunale anche dovute all’incremento dei prezzi il 
progetto dei lavori di riqualificazione dell’area campo da basket all’interno dello stadio comunale 
“Orlando Campolmi” di Abbadia San Salvatore è stato attualizzato;

DATO ATTO che ai sensi del comma 4 dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, è stata omessa la progettazione di 
fattibilità tecnico economica, valutata la tipologia e la dimensione dell’intervento;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo attualizzato costituito dai seguenti elaborati:
- relazione generale;
- relazione tecnico descrittiva;
- elenco prezzi unitari;
- analisi dei prezzi;
- computo metrico estimativo;
- stima incidenza manodopera;
- stima incidenza sicurezza;
- piano di sicurezza e coordinamento e allegati;
- piano di manutenzione;
- capitolato speciale d’appalto;
- schema contratto;
- elaborati grafici;
- quadro economico così suddiviso:

- A-Opere in appalto  importi  

A1.1 - Lavori  €           162.720,08  

A1.2 - Oneri sicurezza  €               6.661,57  

Totale A1 - LOTTO1  €           169.381,65  €       169.381,65
- B-Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale   

B1 -  IVA sui lavori  €             37.263,96  
B2 – Incentivo funzioni tecniche  €               3.387,63  
B3 – Spese pubblicità, contributi ecc.  €                  200,00  
B4 – Forniture in economia: strutture canestri mobili  €               4.000,00  



B5 – Forniture in economia: progettazione e realizzazione di un    
disegno artistico dell’area gioco

 €             19.710,32  

B6 – Spese per allacci energia elettrica e acquedotto  €               1.500,00  

B7 – Incarichi esterni CSE €                6.475,76

B8 – CNPAIA incarichi esterni (4%) €                   259,03

B9 – IVA incarichi esterni €                1.481,65

B10 – imprevisti ed arrotondamenti €                   339,99

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale  €             74.618,35  €         74.618,35

Totale importo progetto   €       244.000,00 

DATO ATTO CHE:
- Il CUP del progetto è I21B21003110006;
- Il RUP è il Geom. Antonio Petrucci;
- Ai sensi dell’art. 134, comma 3, della L.R. Toscana n. 65/2014 sono stati acquisiti tutti i pareri e nulla 

osta necessari e che il progetto è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie;

PRECISATO CHE:
- per l’approvazione del progetto non si attuano le norme di cui al D. Lgs. 50/2016, gli elaborati vengono 

approvati in linea tecnica, dando atto che l’approvazione ai sensi della norma suddetta avverrà 
successivamente con ulteriori atti;

- la copertura finanziaria per l’esecuzione dell’intervento è rappresentata per € 24.400,00 (10%) disponibili 
nel bilancio comunale dell’anno in corso, e per € 219.600,00 è rappresentata dall’eventuale 
assegnazione del contributo in conto capitale nell’ambito del bando della Regione Toscana per 
l’impiantistica sportiva anno 2023;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- di approvare la premessa quale parte integrante;

- di approvare il progetto definitivo/esecutivo attualizzato dell’intervento di riqualificazione dell’area campo 
da basket all’interno dello stadio comunale “Orlando Campolmi” di Abbadia San Salvatore, costituito 
dagli elaborati e con il quadro economico indicati in premessa;

- di dare atto che per l’approvazione del progetto non si attuano le norme di cui al D. Lgs. 50/2016, gli 
elaborati vengono approvati in linea tecnica, dando atto che l’approvazione ai sensi della norma suddetta 
avverrà successivamente con ulteriori atti;

- di dare atto che il finanziamento del progetto sarà presentata domanda di contri buto in conto capitale 
nell’ambito del bando della Regione Toscana per l’impiantistica sportiva anno 2023;

- di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 73 in data 08/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


